
建设项目环境影响登记表
（适用于环境影响报告表简化为环境影响登记表的项目）

填表日期： 年 月 日

项目名称 绍兴华弘环保科技有限公司一般工业固废废盐渣资源化利用项目

建设地点

绍兴市越城区沥海街

道海天路 2号绍兴越

信环保科技有限公司

厂区

占地（建筑、营

业）面积（m2）

租用绍兴绍兴越信环保

科技有限公司空置车间

三，占地面积 2000 m2

建设单位
绍兴华弘环保科技有

限公司

法定代表人或者主

要负责人
徐明

联系人 郑超 联系电话 13758521975

项目投资(万元) 300 环保投资(万元) 50

拟投入生产运营日期 2024年 6月 1日
[...]
DA001 25 0.2 25 120.696694°E 30.129096°N
0.462 0.064 21.4 120 达标

烟尘 有组织/连续 0.648 0.09 30 30 达标

由上表可知在项目正常运行的情况下，项目烘干废气烟尘排放浓度可以满足《浙江省工业炉窑大气污染综合治理方案》（浙环函【2019】

315号）规定的限值标准要求，非甲烷总烃排放浓度可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源大气污染物排放限值要

求。



浙江联强环境工程技术有限公司 41 0571-22867118

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、自行监测要求

项目应按照有关法律和《环境监测管理办法》等规定，建立企业环保自行监测制

度，配备必要的设备和仪器，对污染物排放状况及其对周边环境质量的影响开展自行

监测。项目运营期废气自行监测计划具体见表 4.1-10。

表 4.1-10 项目废气污染源监测计划

类别 监测项目 监测地点 监测频率 监测部门 执行标准

废气

颗粒物、非甲

烷总烃
DA001 1次/半年 委托

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）、《浙江省工业

炉窑大气污染综合治理方案》

非甲烷总烃 DA002 1次/半年 委托
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

非甲烷总烃 厂区内 1次/半年 委托
《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019）
颗粒物、非甲

烷总烃
厂界 1次/半年 委托

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
4.1.3环境空气影响结论

根据上文分析，项目废气污染物排放量较小，项目烘干废气烟尘排放浓度可以满

足《《浙江省工业炉窑大气污染综合治理方案》（浙环函【2019】315号）规定的限值标

准要求，非甲烷总烃排放浓度可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

新污染源大气污染物排放限值要求。厂界颗粒物、非甲烷总烃无组织排放监控点均能

够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放标准限值。废气防治

技术为可行技术。营运期间车间进出大门处于关闭状态，无组织废气排放量较小，排

放速率较低，废气排放对周围环境影响较小。

综上所述，项目废气排放不会改变周围环境空气质量现状，周边环境空气质量可

维持现状。

4.2废水

4.2.1废水污染物源强分析

本项目废水包括冷却水、废盐渣冷凝水和生活污水。冷却水包括回转窑后端喷淋

水冷系统冷却水和水冷夹套式出渣装置系统冷却水，冷却水均为间接冷却，循环使用

不外排，定期补水，外排废水为员工生活污水。

1、冷却水

①喷淋水冷系统冷却水

本项目喷淋水冷系统设置有不锈钢集水箱和循环泵，采用在炉管上部设置双列喷

淋水冷却管道对降温段炉管进行间接水冷降温，该部分冷却水只经过升温和降温的过

程，水质几乎没有改变，可循环使用不外排。根据项目设计单位提供的设计方案，本

项目循环泵循环水量为 45m3/h。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-



浙江联强环境工程技术有限公司 42 0571-22867118

2017），循环冷却水补水量按循环水量的 1%计算，则补水量为 0.45t/h，3240t/a。

②水冷夹套式螺旋出渣系统冷却水

一般固废废盐渣经回转窑炉烘干后，由配套的水冷夹套式螺旋出渣装置连续出

料。水冷仓为双层结构，中间夹层通入冷却水，配套 1座 20m3/h玻璃钢冷却塔，根据

《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），循环冷却水补水量按循环水量

的 1%计算，则补水量为 0.2t/h，1440t/a。

2、废盐渣冷凝水

根据物料衡算可知，本项目废盐渣烘干废气经水冷列管换热器冷凝产生的冷凝水

为 2877.96t/a，企业拟委托废水处理单位设计一套树脂吸附系统对冷凝水进行吸附处理

至满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中“敞开式循环冷却

水系统补充水”要求后回用于回转窑降温段水冷降温系统补水。

3、生活污水

项目劳动定员 3人，年工作 300天，实行三班制，生活用水量按 100L/人·d计，

则项目生活用水量为 90t/a。污水产生系数按 80%计，则生活污水产生量为 72t/a。生活

污水水质类比一般生活污水，CODCr产生浓度取 350mg/L，氨氮产生浓度取 35mg/L，

则本项目生活污水污染物产生量分别为 CODCr0.025t/a，NH3-N 0.003t/a。

图 4.2-1 本项目水平衡图

【污染防治措施】

生活污水依托绍兴越信环保科技有限公司的化粪池预处理后达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后纳管进入市政污水管网，送绍兴水处理发展有限公司

工业废水处理单元处理。项目生活污水产生及排放情况见表 4.2-1。



浙江联强环境工程技术有限公司 43 0571-22867118

表 4.2-1 项目废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装置 污染源 污染物
污染物产生 治理措施 污染物排环境

排放时间

（h）核算方法 废水产生量 产生浓度 产生量 工艺 效率/% 核算方法 排放废水量 排放浓度 排放量

员工

生活 / 生活污水
CODCr 经验系数

法
72t/a

350mg/L 0.025t/a 化粪池预处理后纳

管

/
达标排放 72t/a

80mg/L 0.006t/a
7200

NH3-N 35mg/L 0.003t/a / 10mg/L 0.001t/a

项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施情况见表 4.2-2。
表 4.2-2 项目废水类别、污染控制项目及污染防治设施一览表

废水类别 排放去向 排放规律

排放口情况*
执行排放标准

许可排放浓

度的污染控

制项目

许可排放

量的污染

控制项目

污染防治设施

编号 类型 位置 污染防治设施名称及工艺
是否为可行

技术

生活污水

绍兴水处理

发展有限公

司工业废水

处理单元

间接排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

DW001 一般排

放口

120.697099°E，
30.130222°N

《污水综合排放

标准》（GB8978-
1996）

CODCr、
NH3-N

/ 依托越信环保化粪池 是

*对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

本项目废水间接排放口基本情况见表 4.2-3。
表 4.2-3 项目废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理位置

废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律
间歇排放时

段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 120.697099° 30.130222° 0.0072

绍兴水处

理发展有

限公司工

业废水处

理单元

间接排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放

/

绍兴水处理

发展有限公

司工业废水

处理单元

pH 6~9

COD 80

NH3-N 10

本项目废水污染物执行标准见表 4.2-4。



浙江联强环境工程技术有限公司 44 0571-22867118

表 4.2-4 项目废水污染物执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度及其他按规定商定的排放标准限值（mg/L）

名称 浓度限值

1 DW001

pH 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级 6~9

COD 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级 500

NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35

本项目废水污染物排放信息见表 4.2-5。
表 4.2-5项目废水污染物排放信息（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 污染物浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001
CODCr 80 0.000019 0.006

NH3-N 10 0.0000024 0.001

全厂排放口合计
CODCr 0.006

NH3-N 0.001



浙江联强环境工程技术有限公司 45 0571-22867118

4.2.2地表水环境影响分析

1、废水产排情况

本项目外排废水为生活污水，生活污水依托绍兴越信环保科技有限公司的化粪池

预处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管进入市政污水管

网，送绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元处理达标后外排。

2、地表水环境影响评价

（1）依托污水处理设施的环境可行性分析

①依托污水处理设施概况

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区滨海工业区，主要承担绍兴市越城区

和绍兴市柯桥区 90%以上工业废水和 80%以上生活污水的集中处理。污水中以印染污

水为主，约占总进水量的 75%以上。处理后排放去向为钱塘江。

1、一期工程

绍兴水处理发展有限公司一期工程于 2001年 6月建成并投入试运行，2003年 6月

通过国家环保局的环保措施竣工验收，处理能力 30 万 t/d。2010 年开始实施出水提标

改造工程，污水处理工艺采用前物化+厌氧水解+好氧生物处理+后物化的工艺流程，主

要处理构筑物有：格栅及稳流池、调节池、水解酸化池、中沉池（用于厌氧水解污泥

的分离）、曝气池、二沉池、絮凝池、凝聚沉淀池、后物化提升泵房、后物化气浮池

以及相应辅助设施如鼓风机房、加药间、污泥脱水间等。

为促进节能减排，兼顾行业结构调整和健康发展，绍兴水处理发展有限公司决定

将生活污水和工业废水进行分质处理。将一期工业污水处理系统改造成 30万 m3/d的生

活污水处理系统，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级标准 A标准，新建构筑物包括：曝气沉砂池、纤维转盘过滤、二氧化

氯消毒设施，改造生物处理系统以及厂区的连接管道等设施。目前一期工程已进入试

运行阶段。一期（生活污水处理系统）采用的工艺流程为：生活污水（压力）→稳流

及细格栅、曝气沉砂池（新建）→A2O 生物处理系统（现状厌氧水解酸化池、中沉

池、曝气池改造）→二沉池→深度处理提升泵房→气浮池→转盘滤池（新建）→二氧

化氯消毒池（新建）→巴氏计量槽→排水泵房（利用现状一三期排水泵房）→钱塘江

排海泵房。

2、二、三期工程

绍兴水处理发展有限公司二期工程于 2002年由省发展计划委员会批准立项，绍兴

水处理发展有限公司二期工程 30万 m3/d处理工程（其中包括一期后期 20万 t/d和二期



浙江联强环境工程技术有限公司 46 0571-22867118

扩建的 10万 t/d）于 2003年建成并投入运行，建设位置位于一期工程的西北部。2004

年 3月~2004年 12月，对二期工程进行了挖潜改造，不仅实现出水达标排放，也使二

期处理水量提升至 40万 m3/d。

2010年开始实施出水提标改造工程，采用意大利泰克皮奥生物技术有限责任公司

印染污水处理工艺技术“新型氧化沟"工艺，工程建有稳流池及格栅间、调节池、进水

提升泵房、前物化高效沉淀池、中和池、选菌池、鼓风曝气氧化沟、沉淀池、配水井

及污泥回流泵房、后物化气浮池等水处理单元，并配有鼓风机房、总降压变配电所、

低压变配电所、加药间及药库、加酸间等辅助生产单元。

三期工程于 2003年由省发展计划委员会批准立项。工程是在污水处理厂一期工程

厂区预留用地内扩建，规模 20万 m3/d。三期工程于 2008年 4月建成通水。2010年开

始实施出水提标改造工程，采用前物化+厌氧水解+好氧处理+后物化系统的工艺流程。

构筑物包括前物化高效沉淀池、水解酸化池、鼓风曝气氧化沟、二沉池配水井、二沉

池配水井及污泥泵房、二沉池、后物化气浮池、污泥浓缩池、贮泥池、污泥脱水机

房，放空泵井。

根据绍兴市环境保护局《关于明确绍兴水处理发展有限公司废水排放适用标准的

函》，2014年绍兴市被列为全国“印染废水分质提标集中预处理”的唯一试点地区，

明确绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元排放口 2017年 1月 1日起执行《纺织

染整工业水污染物排放标准（GB4287-2012）》的直接排放限值，其中六价铬指标在印

染企业车间排放口监测；生活污水处理单元按要求完成提标改造，2017年 1月 1日起

排放口执行《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）表 1《基本控制项目最高

允许排放浓度（日均值）》一级 A标准和表 2《部分一类污染物最高允许排放浓度

（日均值）》。

3、目前达标排放情况

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的 2023年 6月 1日至 2023

年 6月 30日污水处理厂自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单

元的排放情况具体见下表。



浙江联强环境工程技术有限公司 47 0571-22867118

表 4.2-6 绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元出口在线监测数据一览表

监测日期

废水瞬

时流量

（L/s）

监测项目（单位：mg/L）

水温℃ pH COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
总氮

（mg/L）
2023.6.1 5696.83 34.8 6.42 67.94 0.3196 0.0206 11.076

2023.6.2 5634.51 34.8 6.43 70.55 0.3425 0.0228 10.475

2023.6.3 5455.49 33.9 6.36 68.78 0.3377 0.0243 10.566

2023.6.4 5601.26 34 6.35 71.05 0.3535 0.0237 12.414

2023.6.5 5393.16 33.9 6.31 68.81 0.3725 0.0282 11.628

2023.6.6 6514.24 33.5 6.39 65.83 0.3617 0.0336 12.302

2023.6.7 5879.87 34 6.5 64.45 0.2706 0.0364 11.073

2023.6.8 6185.29 34.1 6.43 66.63 0.2996 0.045 12.045

2023.6.9 5678.46 34.7 6.5 67.82 0.3153 0.0338 10.475

2023.6.10 5738.15 34.7 6.47 68.57 0.3396 0.0312 12.126

2023.6.11 5911.48 35 6.44 68.13 0.3251 0.0309 11.235

2023.6.12 5148.84 35.1 6.44 68.6 0.3633 0.0299 11.186

2023.6.13 5153.73 34.7 6.48 71.08 0.3549 0.0324 9.61

2023.6.14 5656.18 35.2 6.56 69.83 0.4567 0.0562 10.463

2023.6.15 5797.95 35.2 6.63 70.98 0.3582 0.0393 11.09

2023.6.16 6264.43 34.8 6.49 70.45 0.3479 0.0424 10.71

2023.6.17 6701.97 34.4 6.43 68.07 0.3511 0.0423 11.35

2023.6.18 6255.44 34.8 6.37 64.98 0.3715 0.0389 10.701

2023.6.19 5330.05 35.3 6.44 64.87 0.4201 0.0363 10.468

2023.6.20 5633.3 35.5 6.41 64.3 0.4636 0.0859 9.706

2023.6.21 6351.6 35.6 6.4 63.94 0.3954 0.0339 8.422

2023.6.22 5413.62 35.2 6.38 59.82 0.4092 0.0354 8.6

2023.6.23 4451.55 34.2 6.54 66.97 0.4425 0.032 9.549

2023.6.24 6887.07 33.5 6.43 59.36 0.3573 0.0325 10.156

2023.6.25 6768.34 33.5 6.47 58.03 0.3585 0.0294 8.892

2023.6.26 5825.21 33.2 6.53 60.93 0.3631 0.0277 8.96

2023.6.27 5717.83 33.8 6.56 66.94 0.3427 0.0337 9.492

2023.6.28 6028.6 34.6 6.53 62.85 0.3426 0.0284 9.551

2023.6.29 5112.94 34.8 6.55 68.87 0.3557 0.0268 9.919

2023.6.30 5893.6 33.9 6.53 67.32 0.343 0.0311 11.747

标准 / / 6~9 80 10 0.5 15

达标性 / / 达标 达标 达标 达标 达标

由监测数据可知，绍兴水处理发展有限公司工业废水处理单元日处理水量在 38.5



浙江联强环境工程技术有限公司 48 0571-22867118

万~59.5万 m3/d（根据废水瞬时流量值按每日 24h折算），有一定的富余量，目前出水